
Tasas de Suicidios de los Estados de la Región Sur de México, por 
Sexo y Grupo de Edad del 2017 al 2021



Panorama del suicidio en México

• En 2021 sucedieron 8,448 suicidios
• En promedio 23 suicidios diarios
• Entre 1990 y 2021, la tasa de suicidios aumentó 200%
• Tercera causa de muerte en personas de 10 a 24 años

Fuente: INEGI, 2021

En 2021, la tasa de 
suicidio fue de 6.51 por 
cada 100 mil habitantes. 
Por debajo de la tasa 
mundial de 9.0 

En muertes por suicidio, 
México se encuentra en 
el lugar 55
(Fuente: Banco Mundial, 2019) 

Principales causas:

•Ahorcamiento, 
estrangulamiento o 
sofocación ▶ 7194 casos 
(85.2%).

Armas de fuego ▶ 516 
(6.1%).
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Tasa de Suicidios 
Nacional en 2021
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Introducción
Tasas  de Suicidios 

por Sexo 2021
Fuente INEGI-CONAPO
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Tasas de Suicidios de Nivel Nacional del 2017 a 2021 por Rango de Edad
Fuente INEGI-CONAPO

Suicidios por 
año

2017-6559
2018-6808
2019-7223
2020-7896
2021-8432

Tasa Nacional 10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 5.26 4.52 8.88 7.68 5.69 4.66

2018 5.40 4.63 8.99 8.12 5.90 4.39

2019 5.68 4.63 9.95 8.56 6.10 4.52

2020 6.15 5.23 10.67 8.97 6.40 5.34

2021 6.51 4.95 11.55 10.13 6.98 4.94
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Suicidios en 
Mujeres por año

2017-1233
2018-1265
2019-1313
2020-1436
2021-1568

Suicidios en 
Hombres por año

2017-5323
2018-5540
2019-5906
2020-6462
2021-6850

Fuente INEGI-CONAPO



Tasas de Suicidios de la Región Sur de México por Sexo de 2017 a 2021
Fuente INEGI-CONAPO

Tasa
Nacional

Campeche Chiapas Guerrero Oaxaca
Quintana

Roo
Tabasco Veracruz Yucatán

2017 8.72 13.30 7.58 3.08 5.71 14.15 7.30 4.11 14.04

2018 8.98 12.03 4.45 2.50 5.63 12.26 9.39 4.94 17.82

2019 9.48 17.33 6.25 3.22 6.86 13.03 8.25 5.23 17.89

2020 10.26 9.63 5.95 1.75 9.03 15.35 6.75 5.63 16.45

2021 10.80 17.96 6.71 2.02 7.63 13.91 7.08 5.07 24.34
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Región Sur en Hombres

Tasa
Nacional Campeche Chiapas Guerrero Oaxaca

Quintana
Roo Tabasco Veracruz Yucatán

2017 1.94 2.27 2.02 1.02 0.80 2.36 1.42 1.13 3.50

2018 1.97 2.23 0.87 1.01 1.36 2.67 1.95 1.15 3.55

2019 2.02 1.99 0.89 1.10 1.40 2.49 1.69 1.12 4.12

2020 2.19 4.31 1.19 0.85 1.57 4.75 2.21 1.25 5.12

2021 2.37 3.67 1.77 0.47 1.66 4.76 1.43 0.92 5.57
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10.00

15.00

20.00
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Región Sur en Mujeres



Suicidios por 
año

2017-74
2018-68
2019-94
2020-70
2021-110

Tasas de Suicidios en el Estado de Campeche del año 2017 al 2021 por Rango de Edad
Fuente INEGI-CONAPO

Tasa Nacional 10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 5.26 4.2 13.5 10.2 9.8 9.8

2018 5.40 4.1 12.2 9.9 7.1 10.5

2019 5.68 5.9 17.3 13.6 8.8 14.1

2020 6.15 7.6 7.5 7.6 7.2 15.5

2021 6.51 6.4 18.9 17.2 10.1 14.0
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Tasa Nacional
Mujeres

10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 1.94 0.00 2.33 2.63 6.68 0.00

2018 1.97 2.38 5.80 5.14 0.00 0.00

2019 2.02 2.36 2.31 3.77 1.80 1.93

2020 2.19 8.22 6.89 3.69 2.63 5.55

2021 2.37 5.84 3.44 3.62 4.28 5.32
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Tasas de Suicidios en el Estado de Campeche 
en Mujeres

Suicidios en Hombres por año:
2017-63, 2018-57, 2019-84, 2020-48 y 2021-91

Suicidios en Mujeres por año:
2017-11, 2018-11, 2019-10, 2020-22 y 2021-19

Fuente INEGI-CONAPO

Tasa Nacional
Hombres

10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 8.72 8.27 24.63 18.28 13.06 20.37

2018 8.98 5.87 18.58 15.02 14.69 21.84

2019 9.48 9.33 32.27 23.87 16.25 27.39

2020 10.26 6.94 8.03 11.58 12.13 26.42

2021 10.80 6.89 34.28 31.27 16.39 23.52
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Suicidios por 
año

2017-260
2018-143
2019-199
2020-201
2021-243

Tasas de Suicidios en el Estado de Chiapas del año 2017 al 2021 por Rango de Edad
Fuente INEGI-CONAPO

Tasa Nacional 10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 5.26 5.5 8.2 6.9 4.4 5.4

2018 5.40 1.5 4.4 4.7 3.4 2.6

2019 5.68 3.4 6.8 4.8 3.6 4.0

2020 6.15 3.9 5.2 4.2 3.9 5.8

2021 6.51 4.8 7.3 7.0 3.1 4.4
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Suicidios en Hombres por año:
2017-204, 2018-120, 2019-173, 2020-168 y 2021-190

Suicidios en Mujeres por año:
2017-56, 2018-23, 2019-26, 2020-33 y 2021-53

Fuente INEGI-CONAPO

Tasa Nacional
Mujeres

10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 1.94 4.34 2.44 2.73 1.32 0.87

2018 1.97 0.72 1.01 2.19 0.73 0.42

2019 2.02 0.71 1.21 1.90 1.25 0.40

2020 2.19 3.35 1.40 0.47 0.52 0.77

2021 2.37 3.50 3.18 2.29 1.01 0.37
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Tasas de Suicidios en el Estado de Chiapas en 
Mujeres

Tasa Nacional
Hombres

10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 8.72 6.60 14.30 11.66 7.71 10.24

2018 8.98 2.30 8.02 7.48 6.33 4.94

2019 9.48 5.96 12.56 8.10 6.20 7.80

2020 10.26 4.52 9.14 8.42 7.64 11.30

2021 10.80 6.03 11.56 12.31 5.56 8.88
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Tasas de Suicidios en el Estado de Chiapas en 
Hombres



Suicidios por 
año

2017-72
2018-62
2019-75
2020-47
2021-45

Tasas de Suicidios en el Estado de Guerrero del año 2017 al 2021 por Rango de Edad
Fuente INEGI-CONAPO

Tasa Nacional 10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 5.26 2.3 3.4 3.1 1.6 2.3

2018 5.40 1.4 2.4 2.3 2.5 2.0

2019 5.68 2.3 3.4 2.4 2.2 2.4

2020 6.15 1.3 3.1 1.8 0.8 1.0

2021 6.51 0.4 2.6 1.6 1.9 0.9
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Suicidios en Hombres por año:
2017-53, 2018-44, 2019-55, 2020-31 y 2021-36

Suicidios en Mujeres por año:
2017-19, 2018-18, 2019-20, 2020-16 y 2021-9

Fuente INEGI-CONAPO

Tasa Nacional
Mujeres

10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 1.94 0.85 1.59 2.35 0.53 1.41

2018 1.97 1.43 2.22 0.77 0.78 0.46

2019 2.02 2.30 1.58 0.77 0.51 1.35

2020 2.19 1.73 1.90 1.51 0.00 0.00

2021 2.37 0.29 0.95 0.75 0.75 0.00
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Tasas de Suicidios en el Estado de Guerrero en 
Mujeres

Tasa Nacional
Hombres

10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 8.72 3.63 5.33 4.07 2.74 3.39

2018 8.98 1.40 2.65 4.00 4.53 3.87

2019 9.48 2.24 5.29 4.37 4.20 3.78

2020 10.26 0.84 4.29 2.14 1.78 2.11

2021 10.80 0.56 4.29 2.53 3.25 2.06
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Tasas de Suicidios en el Estado de Guerrero en 
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Suicidios por 
año

2017- 129
2018- 140 
2019- 166
2020- 214
2021- 189

Tasas de Suicidios en el Estado de Oaxaca del año 2017 al 2021 por Rango de Edad
Fuente INEGI-CONAPO

Tasa Nacional 10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 5.26 2.21 5.48 5.77 3.44 2.95

2018 5.40 3.39 6.06 4.63 4.21 2.26

2019 5.68 4.04 8.41 4.74 4.16 3.01

2020 6.15 6.39 7.82 9.53 4.68 3.13

2021 6.51 4.84 7.97 5.13 4.50 5.35
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Suicidios en Hombres por año:
2017-112, 2018-111, 2019-136, 2020-180 y 2021-153

Suicidios en Mujeres por año:
2017-17, 2018-29, 2019-30, 2020-34 y 2021-36

Fuente INEGI-CONAPO

Tasa Nacional
Hombres

10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 8.72 3.10 9.79 11.44 6.69 6.05

2018 8.98 3.62 10.35 7.77 8.40 4.55

2019 9.48 5.17 14.26 9.55 7.81 5.78

2020 10.26 8.01 14.24 18.40 9.72 6.08

2021 10.80 6.21 12.72 9.60 8.39 11.46
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Tasas de Suicidios en el Estado de Oaxaca en 
Hombres

Tasa Nacional
Mujeres

10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 1.94 1.31 1.44 1 0.66 0.38

2018 1.97 3.15 2.01 1.97 0.65 0.37

2019 2.02 2.89 2.87 0.65 1.07 0.73

2020 2.19 4.74 1.73 1.93 0.42 0.71

2021 2.37 3.43 3.46 1.28 1.24 0.35
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Suicidios por 
año

2017- 134
2018- 125
2019- 133
2020- 176
2021- 167

Tasas de Suicidios en el Estado de Quintana Roo del año 2017 al 2021 por Rango de Edad
Fuente INEGI-CONAPO

Tasa Nacional 10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 5.26 5.20 15.11 11.36 9.77 6.29

2018 5.40 4.47 12.99 10.33 8.29 10.11

2019 5.68 2.72 16.26 12.47 6.93 8.69

2020 6.15 5.74 18.55 13.49 10.55 13.35

2021 6.51 5.03 15.61 14.78 10.20 10.45
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Suicidios en Hombres por año:
2017-115, 2018-103, 2019-112, 2020-135 y 2021-125

Suicidios en Mujeres por año:
2017-19, 2018-22, 2019-21, 2020-41 y 2021-42

Fuente INEGI-CONAPO

Tasa Nacional
Hombres

10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 8.72 6.82 25.18 19.12 18.36 12.77

2018 8.98 4.73 20.42 19.23 13.84 18.86

2019 9.48 3.35 26.81 20.02 13.37 14.51

2020 10.26 9.30 25.84 22.08 15.53 22.75

2021 10.80 3.96 21.98 25.33 15.04 18.56
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Tasas de Suicidios en el Estado de Quintana 
Roo en Hombres

Tasa Nacional
Mujeres

10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 1.94 3.53 4.60 3.66 1.15 0

2018 1.97 4.20 5.20 1.43 2.76 1.66

2019 2.02 2.08 5.14 4.87 0.53 3.10

2020 2.19 2.06 10.82 4.76 5.63 4.35

2021 2.37 6.13 8.84 3.99 5.43 2.72
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Roo en Mujeres



Suicidios por 
año

2017- 108
2018- 142
2019- 126
2020- 115
2021- 110

Tasas de Suicidios en el Estado de Tabasco del año 2017 al 2021 por Rango de Edad
Fuente INEGI-CONAPO

Tasa Nacional 10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 5.26 3.13 4.86 8.71 4.99 5.60

2018 5.40 4.23 10.42 8.06 5.95 5.78

2019 5.68 2.66 8.12 6.41 7.05 5.55

2020 6.15 4.42 7.67 5.05 5.35 4.18

2021 6.51 2.64 7.92 6.98 4.05 4.38
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Suicidios en Hombres por año:
2017-90, 2018-117, 2019-104, 2020-86 y 2021-91

Suicidios en Mujeres por año:
2017-18, 2018-25, 2019-22, 2020-29 y 2021-19

Fuente INEGI-CONAPO

Tasa Nacional
Mujeres

10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 1.94 3.16 1.38 2.50 1.07 0

2018 1.97 3.16 4.15 1.98 1.04 1.58

2019 2.02 1.35 1.85 2.93 2.03 2.27

2020 2.19 2.70 4.64 1.94 2.31 1.45

2021 2.37 1.80 2.33 3.36 0.96 0
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Tasas de Suicidios en el Estado de Tabasco en 
Mujeres

Tasa Nacional
Hombres

10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 8.72 3.09 8.40 15.65 9.17 11.68

2018 8.98 5.27 16.77 14.82 11.25 10.37

2019 9.48 3.93 14.44 10.23 12.52 9.13

2020 10.26 6.08 10.72 8.46 8.68 7.18

2021 10.80 3.45 13.53 10.91 7.47 9.21
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Tasas de Suicidios en el Estado de Tabasco en 
Hombres



Suicidios por 
año

2017- 217
2018- 253
2019- 265
2020- 289
2021- 253

Tasas de Suicidios en el Estado de Veracruz del año 2017 al 2021 por Rango de Edad
Fuente INEGI-CONAPO

Tasa Nacional 10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 5.26 2.4 4.3 2.2 3.3 3.2

2018 5.40 3.2 4.3 4.4 3.2 2.9

2019 5.68 2.4 4.4 4.4 4.1 3.2

2020 6.15 3.2 6.0 4.1 3.5 3.7

2021 6.51 1.7 4.4 5.5 3.4 2.8
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Suicidios en Hombres por año:
2017-168, 2018-203, 2019-216, 2020-234 y 2021-212

Suicidios en Mujeres por año:
2017-49, 2018-50, 2019-49, 2020-55 y 2021-41

Fuente INEGI-CONAPO

Tasa Nacional
Mujeres

10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 1.94 1.54 2.16 0.16 1.56 1.09

2018 1.97 2.25 1.87 1.42 0.96 0.35

2019 2.02 1.70 2.60 0.94 0.95 0.51

2020 2.19 1.70 2.91 0.77 1.31 0.66

2021 2.37 1.43 2.34 0.61 0.83 0.32
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Tasas de Suicidios del Estado de Veracruz en 
Mujeres

Tasa Nacional
Hombres

10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 8.72 3.23 6.42 4.54 5.35 5.77

2018 8.98 4.18 6.85 7.87 5.86 5.81

2019 9.48 3.11 6.26 8.26 7.78 6.44

2020 10.26 4.61 9.05 7.77 6.10 7.23

2021 10.80 1.90 6.45 10.86 6.48 5.70
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Suicidios por 
año

2017- 191
2018- 234
2019- 245
2020- 243 
2021- 339

Tasas de Suicidios en el Estado de Yucatán del año 2017 al 2021 por Rango de Edad
Fuente INEGI-CONAPO

Tasa Nacional 10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 5.26 2.4 15.1 14.4 10.7 9.5

2018 5.40 5.3 14.8 17.9 11.8 14.3

2019 5.68 4.0 21.2 20.5 11.2 7.3

2020 6.15 7.2 18.9 16.7 10.7 10

2021 6.51 6.1 30.7 24.1 13.5 13.3
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Suicidios en Hombres por año:
2017-152, 2018-194, 2019-198, 2020-184 y 2021-274

Suicidios en Mujeres por año:
2017-39, 2018-40, 2019-47, 2020-59 y 2021-65

Fuente INEGI-CONAPO

Tasa Nacional
Mujeres

10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 1.94 2.13 4.15 5.85 4.72 3.88

2018 1.97 2.13 5.70 8.05 3.07 2.24

2019 2.02 1.60 10.85 7.35 3.75 0

2020 2.19 5.37 7.23 5.00 5.86 6.93

2021 2.37 3.77 11.38 7.11 6.45 3.34
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Tasas de Suicidios en el Estado de Yucatán en 
Mujeres

Tasa Nacional
Hombres

10 a 19 años 20 a 29 años 30 a 39 años 40 a 59 años 60 años y más

2017 8.72 2.58 25.88 23.43 17.15 15.75

2018 8.98 8.28 23.75 28.30 21.39 28

2019 9.48 6.24 31.26 34.09 19.30 15.63

2020 10.26 8.89 30.24 28.69 16.09 13.56

2021 10.80 8.41 49.47 41.49 21.27 24.73
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Tasas de Suicidios en el Estado de Yucatán en 
Hombres



GRACIAS

prevencion.suicidio@salud.gob.mx


